(3) *In X Metaphys.*, l. 8, n. 2094. 第一部第三章註(10)参照。

- (4) *S. T. I-II*, q. 1, a. 3, c. 第一部第三章註(16)参照。
- (5) *S. T. I-II*, q. 21, a. 4, ad 2. 序註(5)参照。
- (6) *S. T. I-II*, q. 1, a. 8, c. 第一部第二章註(16)参照。
- (7) *S. T. I*, q. 93, a. 4, c. 第一部第二章註(14)参照。
- (8) *S. T. I-II*, q. 21, a. 4, ad 3. 序註(3)参照。
- (9) 註(7)参照。
- (10) *De Perf. Vitae Spirit.* c. 13, n. 634. 序註(6)参照。
- (11) *S. T. I*, q. 29, a. 1, c. 第一部第三章註(18)参照。
- (12) 註(4)参照。
- (13) *S. T. II-II*, q. 58, a. 9, ad 3. *bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium, sicut bonum totius finis est cuiuslibet partium. Bonum autem unius personae singularis non est finis alterius. Et ideo iustitia legalis, quae ordinatur ad bonum commune, magis se potest extendere ad interiores passiones quibus homo aliquantulum disponitur in seipso, quam iustitia particularis, quae ordinatur ad bonum alterius singularis personae. Quamvis iustitia legalis principaliter se extendat ad alias virtutes quantum ad exteriores operationes earum: in quantum scilicet praecipit lex fortis opera facere, et quae temperati, et quae mansueti, ut dicitur in *V Ethic.* なお、このテキストの最初の一文のみ、その翻訳が(佐々木 2008, p. 42)に掲載されている。*
- (14) *S. T. II-II*, q. 58, a. 5, c. 序註(7)参照。
- (15) 註(14)参照。
- (16) *S. T. I-II*, q. 90, a. 2, c. *Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est (q. 2, a. 8; q. 3, a. 1; q. 69, a. 1). Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem. —Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae: necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem... Unde oportet quod, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quodcumque aliud praeceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune. Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur.* (佐々木 2008, pp. 58 - 59)。
- (17) *S. T. I-II*, q. 91, a. 1, c. 第一部第一章註(8)参照。
- (18) *S. T. I*, q. 82, a. 1, c. *Similiter etiam nec necessitas naturalis repugnat voluntati. Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo.* (佐々木 2005, p. 109) ; (佐々木 2008, p. 19)。じっさい、至福者は悪を意志することはできないが、意志するものすべてを自由に意志している。(Stump 2002, p. 288)
- (19) 註(2)参照。

- (20) *S. T.* I-II, q. 1, a. 3, c. 第一部第三章註(16) 参照。
- (21) *S. T.* I, q. 2, intro. 第一部第一章註(7) 参照。
- (22) 註(10) 参照。
- (23) 註(21) 参照。
- (24) *S. T.* III, q. 20, a. 1, ad 2 第一部第三章註(14) 参照。
- (25) *S. T.* III, q. 18, a. 1, ag. 2. instrumentum non movetur propria voluntate, sed voluntate moventis. Sed natura humana in Christo fuit instrumentum divinitatis eius. Ergo natura humana in Christo non movebatur propria voluntate, sed divina. (佐々木 2005, p. 70)。
- (26) *S. T.* III, q. 18, a. 1, ad 2. proprium est instrumenti quod moveatur a principali agente: diversimode tamen, secundum proprietatem naturae ipsius... Instrumentum vero animatum anima rationali movetur per voluntatem eius, sicut per imperium domini movetur servus ad aliquid agendum: qui quidem servus est sicut instrumentum animatum, ut Philosophus dicit, in I *Polit.* Sic ergo natura humana in Christo fuit instrumentum divinitatis ut moveretur per propriam voluntatem. (佐々木 2005, p. 70)。
- (27) 註(11) 参照。